



CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471, CEP 84.945-000 – Fone: 0800-400-2072 – contato@saltodoitarare.pr.gov.br

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1 Órgão Interessado

Secretaria Municipal de Assistência Social.

### 2 Área Interessada

Secretaria Municipal de Assistência Social.

### 3 Responsável pelo Termo de Referência

**Nome:** Luciane de Freitas

**Cargo:** Secretária de Assistência Social.

### 4 Necessidade de Contratação

Abertura de processo de licitação visando contratar empresa para fornecimento de equipamentos novos para mobiliar a nova sede do CRAS.

### 5 Definição do Objetivo

Tem por objetivo contratar empresa que forneça equipamentos domésticos, de informática e móveis para que possam compor a nova sede do CRAS. Visando ter um ambiente de trabalho equipado e bem organizado.

Quantitativo e especificações mínimas conforme detalhamento na tabela abaixo.

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1.	Mesa modelo secretária em BP de 15mm, modelo linha polar, na cor cinza com borda cinza, sem gaveta. Medindo 1,00 de comprimento x 0,60 de profundidade x 0,75 de altura.	UNI	15	R\$ 558,53	R\$ 8.377,95
2.	Mesa modelo secretária em BP de 15mm, modelo linha polar, na cor cinza com borda cinza, sem gaveta. Medindo 1,20 de comprimento x 0,60 de profundidade x 0,75 de altura.	UNI	15	R\$ 525,98	R\$ 7.889,70
3.	Mesa para Reunião: Confeccionada em metalão 30 x 50, base e travas em metalão de 20 x 40, ferragens com tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática a pó em forno de alta	UNI	05	R\$ 1.035,73	R\$ 5.178,65



CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471, CEP 84.945-000 – Fone: 0800-400-2072 – contato@saltodoitarare.pr.gov.br

	temperatura. Tampo em MDF de 18mm revestido em melaminica dupla face, com bordas largas em PVC e adesivo hot. "				
4.	Conexão polar 0,60 X 0,60 m	UNI	15	R\$ 180,39	R\$ 2.705,35
5.	Armário alto fechado com 2 portas. Em MDP BP 15mm, acabamento de bordas em ABS, tampo superior 15mm, pés niveladores de altura e portas com chave. Tampo, Base, Prateleira, Laterais todo em 15mm. Prateleiras 3, Com chave. Comp.0,67cm, Prof.0,35cm, Alt.1,62 cm	UNI	10	R\$ 840,36	R\$ 8.403,60
6.	Gaveteiro avulso com 2 gavetas – Confeccionado em BP de 15mm, modelo linha polar, com 2 gavetas 1 com chav, medindo no mínimo 0,30cm de largura X 0,40cm de profundidade X 0,21cm.	UNI	30	R\$ 349,88	R\$ 10.496,40
7.	Mesa delta polar 1,40 X 1,60 s/ gaveta, em BP de 15mm, formato de L. 0,60cm de profundidade X 0,75cm de altura. Pés de ferro.	UNI	10	R\$ 996,25	R\$ 9.962,50
8.	Arquivo pasta com 4 gavetas, em PVC. Medindo 1,29cm de altura X 0,45 de profundidade X 0,49 de largura.	UNI	15	R\$ 1.223,52	R\$ 18.352,80
9.	Gaveteiro volante com 4 gavetas; medindo 0,68 m de altura, 0,46 m de profundidade e 0,40 m de largura; tampo fabricado em madeira (MDP) de 25 mm e corpo de 15 mm com acabamento em fita de 1 mm; fundo em madeira de 3 mm; com sistema de fechadura frontal (com travamento simultâneo de todas as gavetas) e chaves; pés com rodízios; puxadores tipo alça; corrediças em aço.	UNI	10	R\$ 784,24	R\$ 7.842,40
10.	Fogão Industrial 4 bocas com forno, grelhas 30 x 30, com forno totalmente revestido com lã de vidro, na cor grafite. Dimensões: 825mm de altura x 730mm	UNI	02	R\$ 2.753,06	R\$ 5.506,12



CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471, CEP 84.945-000 – Fone: 0800-400-2072 – contato@saltodoitarare.pr.gov.br

	de largura x 835mm de profundidade; Dimensões interna do forno: 300mm de altura x 480mm de largura x 470mm de profundidade.				
11.	Cadeira Giratória Presidente C/ Braço; Cadeira em espuma injetada, anatômica, giratória, revestida com tecido J serrano de boa qualidade. Base com capa relex c/ 5 rodízios, braço corsa, com lâmina de aço. Medidas: acento: 50cm x 46cm x 5cm e encosto: 62cm x 48cm x 5cm.	UNI	20	R\$ 960,51	R\$ 19.210,20
12.	Cadeira Fixa ISO em PP (PoliPropileno). Estrutura em aço pintura epóxi na cor preta. Assento confeccionado em polipropileno (PP) de alta resistência pelo sistema de injeção termoplástica, medindo 470 mm de largura, 400 mm de profundidade e espessura de 31 mm (na borda).	UNI	50	R\$ 190,49	R\$ 9.524,50
13.	Cadeira branca plástica Largura: 55cm Altura: 76cm Profundidade: Aproximadamente 50cm - capacidade de 182kg	UNI	50	R\$ 53,51	R\$ 2.675,50
14.	Mesa quadrada com estrutura feita em plástico resistente de polipropileno, possui espaço para quatro cadeiras e em sua parte central, há um orifício que oferece a possibilidade para colocar um guarda-sol, otimizando o espaço utilizado. Especificações Técnicas: Dimensões: 700 x 700 x 710 mm - Cor: Branca Garantia: 3 meses	UNI	10	R\$ 165,05	R\$ 1.650,50
15.	Quadro branco magnético soft 120cm X 0,90 cm + apagador + marcadores de texto.	UNI	05	R\$ 674,45	R\$ 3.372,25
16.	Longarina 5 lugares plástico I.S.O preta ; Estrutura confeccionado em metalão 30 x 60 parede de 1,20, pés metalão 30 x 50 com parede de 1,20 com tratamento antiferruginoso e pintura eletrostático a	UNI	06	R\$ 793,33	R\$ 4.759,98



CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471, CEP 84.945-000 – Fone: 0800-400-2072 – contato@saltodoitarare.pr.gov.br

	pó epóxi preta, assento e encosto preto confeccionado em PP (polipropileno) de alta resistência pelo sistema de injeção termoplástica, medindo 470 mm de largura, 400 mm de profundidade e espessura de 31 mm (na borda).				
17.	Suporte p/ CPU alto - Em MDP 15mm. Acabamento em fita de bordo. Rodinhas, para facilitar a movimentação no chão. Resistente, suporta até 30kg. Evita o contato da máquina com o chão e umidade.	UNI	10	R\$ 156,00	R\$ 1,560,00
18.	Estante de aço, na cor cinza, medindo 1,98 x 0,90 x 0,30 chapa 26, com 6 prateleiras com reforço. Sapatas Plástica Antiderrapante.	UNI	15	R\$ 508,40	R\$ 7.626,00
19.	Plastificadora A4 - Espessura máxima da folha plástica: 0.05mm. Laminadora: 340 mm/min de velocidade e suporte até 230 mm de largura para laminação rápida e prática. Aquecimento rápido – Reduz o tempo de espera, ideal para professores e pais com rotinas cheias. Versátil – Laminação a quente e a frio, ideal para proteger documentos escolares e fotos de família. Alta Qualidade – Laminação uniforme e durável que protege documentos, certificados e artes contra desgaste e umidade. Compacta e Portátil – Leve e fácil de transportar, ideal para espaços pequenos e uso doméstico ou escolar. Os 3 anéis incluídos podem ser usados para criar encadernações de documentos de forma prática e eficiente. A voltagem desta laminadora é 127V.	UNI	02	R\$ 549,17	R\$ 1.098,34
20.	Escada de aço 6 degraus - Escada leve, dobrável, compacta, para uso geral de abrir. Produzida com alumínio estrutural	UNI	02	R\$ 302,17	R\$ 604,34



CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471, CEP 84.945-000 – Fone: 0800-400-2072 – contato@saltodoitarare.pr.gov.br

	com degraus largos e confortáveis no lance de acesso Ideal para uso residencial				
21.	Projektor com tecnologia 3LCD que proporciona imagens vibrantes e realistas. Possui brilho de 3.400 lumens e resolução nativa XGA, ideal para ambientes de sala de aula. Conta com conectividade HDMI e alto-falante integrado de 5W. Oferece vida útil de lâmpada de até 12.000 horas no modo ECO.	UNI	02	R\$ 2980,00	R\$ 5.960,00
22.	Lixeira Seletiva; Lixeira com 04 recipientes, cores e símbolos conforme norma do Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA). Suporte em metalão reforçado com pintura especial para ambientes externos. Os recipientes são nas cores: vermelho, amarelo, azul e verde, de 50 litros cada em polietileno de alta densidade. Dimensões da lixeira: 117x33,5x225.	UNI	02	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00
23.	Bebedouro industrial aço inox com pé 50 litros 2 torneiras; Gabinete Em aço inox 430, protegido com PVC na cor cinza. Reservatório Fabricado em Polietileno. Capacidade para 60 Litros de Água Gelada. Isolamento EPS. Serpentina Interna, em aço inox 304. Aparador/cuba Em aço inox 430. Torneiras Tipo/Modelo "Rosca". Compressor Embraco. 1/6HP. Gás utilizado: R134A (Ecológico). Temperatura Controle através de termostato com regulagem. Tensão Disponível em 127 V CA ou 220 V CA. Dimensões: (A x L x C) 1,27M x 62CM x 57CM. 30 KG.	UNI	02	R\$ 3.950,00	R\$ 7.900,00
24.	Ventilador com Coluna: Consumo Médio: 4,10 kW/mês (considerado o uso durante 1 hora diariamente na potência máxima); - Diâmetro da hélice: 52 cm; - Diâmetro da grade: 60 cm; - Vazão: 1,02 m3/s; - Controle de velocidade: Dimmer;	UNI	05	R\$ 783,33	R\$ 3.916,65



CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471, CEP 84.945-000 – Fone: 0800-400-2072 – contato@saltodoitarare.pr.gov.br

	- Potência: 140 W; - Rotação: 1350 RPM; - Tensão: bivolt com chave seletora."				
25.	Ar condicionado split 24.000 BTUs - Com função desumidificação. Tem tecnologia inverter. Tem temporizador. Possui função dormir. Com Wi-Fi. Inclui controle remoto. Dimensões: 84.5cm de largura x 65.5cm de altura x 32.5cm de profundidade.	UNI	05	R\$ 4.917,00	R\$ 24.585,00
26.	Ar condicionado split 18.000 BTUs - Com função desumidificação. Tem tecnologia inverter. Tem temporizador. Possui função dormir. Com Wi-Fi. Inclui controle remoto. Dimensões: 84.5cm de largura x 65.5cm de altura x 32.5cm de profundidade.	UNI	05	R\$ 2.778,27	R\$ 13.891,35
27.	Ar condicionado split 12.000 BTUs - Com função desumidificação. Tem tecnologia inverter. Tem temporizador. Possui função dormir. Com Wi-Fi. Inclui controle remoto. Dimensões: 84.5cm de largura x 65.5cm de altura x 32.5cm de profundidade.	UNI	05	R\$ 2.537,66	R\$ 12.688,30
28.	Micro-ondas 30 litros inox - potência de 1500W, frequência de 60Hz, com trava de segurança. Tamanho: 32,5 x 52,2 x 45,1cm	UNI	02	R\$ 726,63	R\$ 1.453,26
29.	Smart Tv LED 42" Full HD PTV42M9GR2CMB Roku TV, HDMI, USB e Wi-Fi - Tamanho da tela: 42 " Alexa Embutido. Conta com wi-fi. Conta com 3 portas HDMI. Conta com conexão USB. Dimensões: 95cm de largura, 57cm de altura e 18cm de profundidade.	UNI	02	R\$ 1.351,67	R\$ 2.703,34
30.	Geladeira Inverse Inverter com Fresh&Flex 488 L cor Inox 127V - Capacidade Total: 488 litros Capacidade Líquida do Congelador: 167 litros Capacidade Líquida do Refrigerador: 321 litros Sistema: Inverter Frost Free AutoSense: Controla a temperatura	UNI	02	R\$ 4.079,87	R\$ 8.159,74



CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471, CEP 84.945-000 – Fone: 0800-400-2072 – contato@saltodoitarare.pr.gov.br

	automaticamente usando Inteligência Artificial e prolonga a vida dos alimentos por até 30% mais tempo. Gaveta HortiFruti: Preserva frutas e verduras por mais tempo. Gaveta Fresh e Flex: Gaveta de temperatura ajustável para preservação ideal de diversos alimentos e bebidas, que mantém as proteínas das carnes e preserva por mais tempo a maciez e Tecnologia Inverter: Mantém a temperatura mais estável, garantindo condições ideais para preservar seus alimentos e economia de energia. Tipo: Duplex Puxadores: Embutidos Prateleiras Removíveis: Sim Prateleiras na Porta: Sim Recipiente para guardar gelo: Sim Iluminação Interna: Sim Cesta porta Ovos: Sim Degelo Automático: Sim Pés Niveladores: Sim Prateleiras Reguláveis: Sim				
31.	Freezer Horizontal 309L - Especificações técnicas: Capacidade total (litros) 314 Degelo Manual Temperatura 7° a -18° Classificação energética a Consumo (kWh) 46,3 Dimensões: Altura: 92 cm Largura: 107 cm Profundidade: 76 cm Peso: 49,50 kg	UNI	02	R\$ 2.759,00	R\$ 5.518,00
32.	Liquidificador Turbo - Preto inox 1200W, 220V - L-1200 BI - 12 velocidades + pulsar/gelo - função autolimpeza - tampa dosadora + medidora - jarra: BPA FREE + SEM CHEIRO	UNI	03	R\$ 161,32	R\$ 483,96
33.	Pia de Granito com Cuba em Inox Dimensões aproximadas: Comprimento 1,5 metros - Largura 0,62 metros. Material - Granito Verde Ubatuba	UNI	02	R\$ 807,50	R\$ 1.615,00
34.	Balcão Gabinete de Pia 1,50m 3 Portas 3 Gavetas - Dimensões do Produto Largura: 147,5 cm. Altura: 82 cm. Profundidade: 50 cm. Peso: 44,3 Kg - Tipo de Puxador:	UNI	02	R\$ 709,35	R\$ 1.418,70



CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471, CEP 84.945-000 – Fone: 0800-400-2072 – contato@saltodoitarare.pr.gov.br

	PVC Cromado. Tipo de Corrediças: Metálicas. Possui Prateleiras: Sim. Material da Prateleira: MDP. Possui Pés: Sim. Tipo de Pés: PVC com regulagem. Diferenciais: - Design moderno.- Portas com dobradiças metálicas.- Bordas com fita PVC.- Amplo espaço interno.- material MDP				
35.	Conjunto Mesa e 4 Cadeiras - tampo de 15mm - medidas das cadeiras 97cmx37cmx44cm - medidas da mesa 77cmx66cmx100cm - cabamento da Mesa Pintura Epóxi Escala de Brilho Fosco Material do Tampo Granito Acabamento da Cadeira/Banco Pintura Epóxi Revestimento da Cadeira/Banco	UNI	02	R\$ 719,89	R\$ 1.439,78
36.	Tela para retroprojeter 1,80 x 1,80 c/ tripé; Estrutura metálica com tratamento fosfático e eletrostático, e acabamento na cor preta texturizado. Tripé de sustentação incorporado, multipontos de parada para ajuste de altura. Alça para transporte embutida, ponteira com 6 pontos para ajuste de inclinação. Enrolamento automático da tela. Tela branca em PVC acetinado com dupla camada e reforço interno com trama de nylon, excelente contraste e brilho da imagem, bordas laterais na cor preta, medindo 1,80 x 1,80.	UNI	02	R\$ 1.372,18	R\$ 2.744,36
<b>VALOR TOTAL: R\$ 233.775,02 (DUZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E DOIS CENTAVOS)</b>					

## **6 Descrição da solução como um todo**

Contratação de empresa para fornecimento equipamentos como; mesas, armários, prateleiras, estantes entre outros para compor a nova sede do CRAS, visando possibilitar a mudança para nova sede com materiais novos, e de maneira prática, econômica e sustentável, assegurando que





CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471, CEP 84.945-000 – Fone: 0800-400-2072 – contato@saltodoitarare.pr.gov.br

o ambiente de trabalho esteja organizado.

## **7 Requisitos da Contratação**

O profissional contratado deverá cumprir com o previsto nas especificações técnicas descritas, garantir a qualidade de todos os materiais, após a formalização do pedido e certificar-se de atendem às normas vigentes de qualidade e segurança. Além de outros requisitos conforme edital.

Também, na **fase de Habilitação** do certame, o(s) licitante(s) vencedor(es) deverá(ão) apresentar, **sob pena de INABILITAÇÃO**, os seguintes documentos:

### **7.1. Quanto à Habilitação Jurídica:**

a) **Comprovante de inscrição no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores -SICAF;**

b) Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), devidamente atualizado, com a descrição da atividade econômica compatível com o objeto da licitação e, em caso de alteração da atividade econômica; juntar também documentos comprovando a alteração;

c) Cópia do Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social e seus aditivos em vigor, devidamente registrados na Junta Comercial ou Cartório do Serviço de Registro Civil e Títulos e Documentos, em se tratando de sociedade por ações, acompanhado da documentação de eleição de seus administradores;

**d) No caso da apresentação de alteração contratual consolidada, fica dispensada a apresentação das alterações anteriores à consolidação.**

e) Decreto de Autorização e Ato de Registro ou Autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, tratando-se de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir;

f) Em se tratando de empresas MPE, a proponente deverá apresentar declaração de enquadramento (Certidão Simplificada), expedida pela Junta Comercial ou pelo Cartório do Serviço de Registro de Títulos e Documentos ou pela Secretaria da Receita Federal do Brasil.

### **7.2. Quanto a Regularidade Fiscal:**

a) Prova de **regularidade quanto a tributos Federais**, mediante apresentação de Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União;



CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471, CEP 84.945-000 – Fone: 0800-400-2072 – contato@saltodoitarare.pr.gov.br

- b) Prova de **regularidade para com a Fazenda Estadual**, mediante apresentação de Certidão Negativa de Tributos Estaduais, expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, do domicílio ou sede da proponente ou outra equivalente na forma da lei;
- c) Prova de **regularidade para com a Fazenda Municipal**, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Municipais, expedida pela Secretaria Municipal da Fazenda, do domicílio ou sede da proponente ou outra equivalente na forma da lei;
- d) Certidão de Regularidade Fiscal do FGTS;
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

### **7.3. Quanto à Qualificação Econômico-financeira:**

- a) Certidão Negativa de Falência ou Concordata, expedida pelo distribuidor ou Órgão equivalente.

7.4. Os documentos acima solicitados que não apresentarem data de validade serão considerados válidos por no **máximo 120 (cento e vinte) dias**, após a sua data de emissão, exceto os documentos referentes à qualificação técnica.

**7.5. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para (Lei 14.133/21, art. 64, e IN 73/2022, art. 39, §4º):**

- a) Complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame;
- b) Atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas.

**7.6. A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira, poderá ser substituída pelo registro cadastral no SICAF, que conste a regularidade do(a) licitante.**

## **8 Modelo de Gestão de contrato**

A execução do objeto será acompanhada e fiscalizada pela Secretaria de Assistência Social, que designará um gestor de contrato para monitorar as aulas, verificar a conformidade com as especificações técnicas e garantir a qualidade, o período de vigência será de 12 (doze) meses.



CNPJ. 76.920.834/0001-87

Rua Eduardo Bertoni Junior, 471, CEP 84.945-000 – Fone: 0800-400-2072 – contato@saltodoitarare.pr.gov.br

## **9 Crítérios de Medição e pagamento**

A qualidade dos produtos será avaliada com base na conformidade com as especificações técnicas estabelecidas, na integridade dos produtos recebidos.

9.1. O pagamento será realizado no prazo de **30 (trinta) dias** após a entrega e aceitação formal pela contratante, conforme edital.

## **10 Forma e Critérios de Seleção do Fornecedor**

A seleção do profissional será realizada por meio processo de licitação, pregão eletrônico, via portal BLL (<https://bllcompras.com/>), a seleção irá considerar critérios técnicos, como experiência e capacidade técnica da empresa, e financeiros (menor preço), conforme estabelecido no edital.

## **11 Estimativas do Valor da Contratação:**

O valor estimado da contratação é de R\$ 233.775,02 (DUZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E DOIS CENTAVOS)

## **12 Adequação orçamentária**

A despesa decorrente desta contratação está prevista na Lei Orçamentária Anual e encontra-se devidamente adequada aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

09.001.08.244.0009.2.023 Manutenção da Secretaria de Assistência Social.

Este Termo de Referência está em conformidade com o disposto na Lei 14.133/2021 e servirá como base para a elaboração do edital do processo de licitação.

**Salto do Itararé/PR. 19 de Novembro de 2024.**

---

Luciane de Freitas  
Secretária de Assistência Social